事 務 連 絡

令和５年 11月 15日

 公益社団法人 日本歯科医師会 御中

                厚生労働省社会・援護局保護課保護事業室

「医療機関等向け総合ポータルサイト」への医療扶助

（オンライン資格確認）に関するお知らせの掲載について

生活保護法（昭和 25年法律第 144号）による医療扶助の実施につきましては、

平素より格段の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

先般、医療扶助のオンライン資格確認導入に係るシステム改修や運用テスト

などの負担軽減を図りつつ、円滑な導入準備が進められるよう、「医療機関等向

けポータルサイト」のお知らせにおいて、「医療機関・薬局向け医療扶助のオン

ライン資格確認導入の手引き」等（以下、「手引き等」）を掲載させていただいた

ところです。

この度、医療扶助のオンライン資格確認等に関する概要のほか、その導入経

費に係る助成金について詳細な内容等を「医療機関等向け総合ポータルサイト」

に掲載開始いたしました。

※別添 URL(https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=oqs_csm_top）をご参照

ください。

ご多忙の折、大変お手数ではございますが、「医療機関等向け総合ポータルサ

イト」に掲載された医療扶助に関するお知らせについて、貴会会員の皆様に周知

をしていただくよう何卒よろしくご協力をお願い申し上げます。

【照会先】

 厚生労働省 社会・援護局

保護課 保護事業室 医療係

 担当：吉川、青木

 TEL:03-5253-1111 内線 2829

MAIL:hogo-iryou@mhlw.go.jp

https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=oqs_csm_top